
DECRETO N.  18505 Del 16/12/2022

Identificativo Atto n.   943

DIREZIONE GENERALE FAMIGLIA, SOLIDARIETA' SOCIALE, DISABILITA' E PARI
OPPORTUNITA'

Oggetto

MISURA  NIDI  GRATIS  -  BONUS  2022/2023  (DGR  6617/2022):  APPROVAZIONE
DEGLI ESITI ISTRUTTORI DELLE DOMANDE PRESENTATE DA PARTE DELLE FAMIGLIE,
AI SENSI DEL DDUO 13821/2022 – I PROVVEDIMENTO.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ E
PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

RICHIAMATI:
• la l.r. 6 dicembre 1999, n. 23 “Politiche regionali  per la famiglia” che pone fra i suoi 

obiettivi quello di favorire la formazione e lo sviluppo delle famiglie;
• la l.r. 28 settembre 2006, n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” ed in particolare 

l’art.  22  che impegna la Regione a promuovere e  sostenere misure  a  favore della 
conciliazione;

• la l.r. 12 marzo 2008, n. 3 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in 
ambito  sociale”  che  esplicita  anche  un’attenzione  alle  unità  di  offerta  sociale  a 
sostegno  della  persona  e  della  famiglia  ed  in  particolare  al  sostengo  delle 
responsabilità genitoriali e alla conciliazione tra maternità e lavoro;

• il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) dell’XI legislatura approvato con D.C.R. XI/64 
del 10 luglio 2018 che nell' Area Sociale – Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali, pari  
opportunità e famiglia, tra i risultati attesi include anche il rafforzamento degli interventi 
e dei servizi per l'infanzia;

• le Conclusioni del Consiglio Europeo del 7 marzo 2011 sul Patto Europeo per la parità di 
genere  2011-2020  (2011/C  155/02)  in  cui  –  fra  l’altro  –  il  Consiglio  ribadisce  il  suo 
impegno a promuovere un migliore equilibrio tra vita professionale e vita privata lungo 
tutto l'arco della vita;

• il D. Lgs. N. 65/2017 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione della 
nascita sino a 6 anni, a norma dell’art. 1 comma 180 e 181, lettera e) della l. 13.7.2015, 
n. 107” che, in attuazione della legge n. 107/2015, ha introdotto un sistema integrato di 
educazione  e  di  istruzione,  dando  evidenza  delle  funzioni  educative  e  socio-
pedagogiche del servizio anche nella fascia di età 0-3 e quindi, di fatto, attraendo tale 
servizio sempre più nell’alveo dei servizi di istruzione;

RICHIAMATI altresì:
• la DGR XI/6617 del 04/07/2022 “Approvazione Misura Nidi Gratis – Bonus 2022/2023”, 

con dotazione finanziaria pari a 9.000.000,00 milioni di euro;
• il DDUO n. 10618 del 20/07/2022 “Approvazione Avviso per l’adesione dei Comuni alla 

Misura Nidi Gratis – Bonus 2022/2023”, in attuazione della DGR 6617/2022;
• il  DDUO n.  13821  del  28/09/2022  con cui  è  stato  approvato  l’Avviso pubblico  per 

l’adesione delle famiglie alla Misura Nidi Gratis – Bonus 2022/2023, in attuazione della 
DGR 6617/2022;

PRESO ATTO che dagli esiti istruttori delle domande presentate a valere sull’Avviso rivolto ai 
Comuni di cui al DDUO n. 10618/2022 risultano ammessi n. 597 Comuni per n. 999 strutture 
di cui n. 394 pubbliche e n. 605 private convenzionate approvati con DDUO n. 14694/2022 
e 14821/2022;

1



RICHIAMATI in particolare i seguenti punti del DDUO 13821/2022:
• punto A.4 “Soggetti  destinatari” nel quale vengono indicati  i  requisiti  di  accesso da 

parte delle famiglie alla misura;
• punto C “Fasi e tempi del procedimento” nel quale vengono indicate le modalità per 

la presentazione delle domande (punto C1), le modalità e i tempi di istruttoria (punto 
C.3);

PRESO ATTO altresì che, come previsto dal DDUO 13821/2022, a partire dal 17 ottobre 2022 
dalle  ore  12.00  fino  al  11  novembre  2022  alle  ore  12.00  è  stato  possibile  presentare 
domanda da parte  delle  famiglie  esclusivamente online sulla  piattaforma informativa 
Bandi online;

PRESO ATTO  che sono state  effettuate,  da  parte  dei  Comuni  ammessi  alla  misura,  le 
verifiche  sulla  effettiva  iscrizione  dei  minori  alle  strutture  comunali  e/o  private  in 
convenzione con il Comune stesso, ai sensi del punto C.3 del bando DDUO 13821/2022;

DATO ATTO alla data del 11/11/2022, scadenza per la presentazione delle domande da 
parte delle famiglie, sono state presentate complessivamente 8.376 domande di cui, a 
seguito di parziali esiti istruttori da parte dei Comuni effettuate ai sensi del punto C.3 del 
bando DDUO 13821/2022, si evidenzia la seguente situazione:
• n. 7.314 domande ammissibili;
• n. 1.036 domande non ammissibili;
• n. 26 domande sospese per approfondimenti istruttori;

DATO ATTO che, ai  sensi  del  punto C.3.c Integrazione documentale del  bando DDUO 
n.13821/2022, "Regione Lombardia si riserva la facoltà di richiedere ai destinatari ed alle 
Autorità competenti (es. Comuni, INPS) eventuali chiarimenti e integrazioni documentali, 
qualora necessari ai fini del completamento dell’istruttoria. In tal caso i termini di istruttoria 
si intendono sospesi, come da normativa vigente";

RITENUTO  pertanto  di  procedere,  ai  sensi  del  punto  C.3  del  DDUO  13821/2022 
all’approvazione delle domande di cui ai seguenti Allegati, parti  integranti  e sostanziali  
del presente provvedimento;
- Allegato  A “Elenco domande ammesse,  suddivise per  provincia e  per  comune in 

ordine di protocollo online” per n. 7.314 domande;
- Allegato B “Elenco domande non ammesse, suddivise per provincia e per comune in 

ordine di protocollo online”, con le relative motivazioni, per n.1.036 domande;
- Allegato C “Elenco domande sospese, suddivise per provincia e per comune in ordine 

di protocollo online”, con le relative motivazioni, per n. 26 domande;

RICORDATO che, come previsto al punto C.3 del DDUO 13821/2022:
- per le domande ammissibili  l’azzeramento riguarderà le rette a partire dal mese di 

inizio di effettiva frequenza del bambino, purché la famiglia non abbia effettuato il 
pagamento dell’intero importo, compresa la quota eccedente 272,72 euro;

2



- per le domande non ammissibili, i nuclei familiari saranno tenuti al pagamento delle 
rette dovute ai Comuni, compresa la quota eccedente 272,72 euro;

DATO ATTO che:
- ai sensi del comma 4 dell’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 è esclusa la pubblicazione dei dati  

identificativi delle persone fisiche destinatarie dei provvedimenti previsti dall’articolo 
stesso, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute 
ovvero alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati e che pertanto 
essendo la misura Nidi Gratis – Bonus 2022/2023 erogata anche in funzione dell’ISEE 
familiare,  non  si  procede  alla  pubblicazione  del  presente  decreto,  con  i  relativi 
allegati;

- il presente provvedimento ed i relativi allegati, tra i quali i soggetti ammessi ai benefici  
ai  sensi  dell'art.  26  art  4  del  33/2013,  risultano  agli  atti  della  competente  Unità 
Organizzativa;

VALUTATO  che il presente intervento si  configura come sostegno agli individui e che gli  
operatori  sono  soggetti  pubblici  e  privati  autorizzati,  convenzionati  con  i  Comuni, 
ricompresi all’interno del sistema integrato di educazione e di istruzione di potestà statale 
istituito  dal  D.  Lgs.  N.  65/2017  e  che,  pertanto  svolgono  un’attività  di  carattere  non 
economico  per  la  parte  di  posti  convenzionati  e  per  i  quali  dovranno  tenere  una 
contabilità separata, che non rileva rispetto alla nozione di  impresa e quella di  attività 
economica  riportata  nella  Comunicazione  sulla  nozione  di  aiuto  della  Commissione 
Europea 2016/C 262/01 punto 2 “Nozione di  impresa e attività economica” e dunque 
l’intervento non ha rilevanza ai fini dell'applicazione della disciplina sugli Aiuti di Stato; 

RITENUTO  di  procedere con successivi  atti,  a  fronte della  richiesta  di  anticipo e  della 
rendicontazione  delle  rette  da  parte  dei  Comuni,  all’impegno  ed  erogazione  del 
contributo dovuto e che pertanto, l’adozione del presente provvedimento non costituisce 
obbligazione giuridicamente vincolante;

RILEVATO che il presente atto è adottato nei termini del procedimento di cui al punto C.3 
di cui all’Allegato A al DDUO n. 13821/2022;

VISTA  la l.r.  7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico in materia di  organizzazione e personale”, 
nonché i provvedimenti organizzativi della XI legislatura;

VISTA la D.G.R. n. 4431 del 17 marzo 2021 “V Provvedimento Organizzativo 2021” con la 
quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  della  UO  Famiglia,  Pari  opportunità  e 
Programmazione  territoriale  della  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  sociale, 
Disabilità e Pari opportunità, competente per la materia oggetto del provvedimento, alla 
dr.ssa  Clara  Sabatini  e  la  successiva  DGR  n.  7040  del  26  settembre  2022  “XV 
Provvedimento Organizzativo 2022”;

3



DECRETA

per le motivazioni sopra espresse,

1. di approvare, ai sensi del punto C.3 del bando DDUO 13821/2022, i parziali esiti istruttori  
delle domande presentate per complessive n. 8.376 come risulta dai seguenti  allegati, 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:
• Allegato  A  “Elenco  domande  ammesse,  suddivise  per  provincia  e  per 

comune” per n. 7.314 domande;
• Allegato  B  “Elenco  domande  non  ammesse,  suddivise  per  provincia  e  per 

comune”, con le relative motivazioni, per n.1.036 domande;
• Allegato C “Elenco domande sospese, suddivise per provincia e per comune”, 

con le relative motivazioni, per n. 26 domande;

2. di rinviare a successivi provvedimenti l’approvazione delle n. 26 domande presentate 
sospese per approfondimenti istruttori;

3. di  procedere  con  successivi  atti,  a  fronte  della  richiesta  di  anticipo  e  della 
rendicontazione  delle  rette  da  parte  dei  Comuni,  all’impegno  ed  erogazione  del 
contributo  dovuto  e  che,  pertanto,  l’adozione  del  presente  provvedimento  non 
costituisce obbligazione giuridicamente vincolante;

4. di non procedere alla pubblicazione del presente provvedimento in quanto, ai sensi 
del  comma  4  dell’art.  26  del  D.Lgs.  33/013  è  esclusa  la  pubblicazione  dei  dati 
identificativi  delle persone fisiche destinatarie dei  provvedimenti  previsti  dall’articolo 
stesso, qualora da tali dati sia possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute 
ovvero alla situazione di  disagio economico-sociale degli  interessati  e che pertanto 
essendo la misura Nidi  Gratis  – Bonus 2022/2023 erogata anche in funzione dell’ISEE 
famigliare, verrebbero fornite informazioni sulla situazione di disagio economico-sociale 
delle famiglie;

5. di dare atto che gli allegati di cui al punto 1 risultano agli atti della competente Unità 
Organizzativa;

6. di  comunicare gli  esiti  istruttori  di  cui  al  punto 1 ad Anci  Lombardia ed ai  Comuni  
interessati, anche ai fini della successiva rendicontazione.

  LA DIRIGENTE
CLARA  SABATINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


